A dum de officio suscepito rationem districtam exegredit? Quis igitur, clementissimi atque p̄missimi domini et filii (quod tremens et consternatus spiritu dico) non provocetur illa admirabili pollicitatione, quam fidelibus reprobuit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, inquiens, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in celis est (Matth. xx; Luc. xii)? Et quem inidelium saltem non perterreat illa severissima communatio, qua indignaturum se protestatur, et asserit, inquiens: Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in celis est? Unde et beatus Paulus apostolus gentium commonet et dicit: Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis pr̄ter quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Ubi itaque talis imminent depravantibus, vel tacentibus veritatem poena supplicii, quando non est fugienda de fidei Dominicæ veritate subtracio? Unde et apostolica memorie meæ parvitalis prædecessores, dominicis doctrinis instructi, ex quo novitatem hereticam in Christi immaculatam Ecclesiam Constantinopolitanæ Ecclesiæ præsules introducere conabantur, nunquam neglexerunt eos bortari, atque obsecrando commonere, ut a pravodogmatis heretico errore, saltem tacendo desisterent, ne ex hoc exordium dissidii in unitate Ecclesiae facerent, unam voluntatem, unamque operationem duarum naturarum asserentes in uno Domino nostro Iesu Christo: quod Ariani et Apolinaristæ, Eutychianistæ, Timotheani, Acephali, Theodosiani et Gaianiæ, et omnis omnino hereticus furor, sive confundentium, seu dividentium Incarnationis Christi mysterium, docuit. Confundentes quidem sanctæ Incarnationis mysterium, eo quod deitatis et humilitatis Christi unam naturam dicant, unam eum, sicut unius, voluntatem et operationem personalem habere contendunt. Dividentes autem inseparabilem unionem duas naturas, quas Salvatorem balere cognoscunt, non per unionem, quæ secundum substantiam facia cognoscitur, uniant: sed blasphemantes, per affectum voluntatis, tanquam duas substantias, id est, duos quosdam, per concordiam jungunt. Porro apostolica Christi Ecclesia, spiritualis mater a Deo fundati vestri imperii, et unum Dominum nostrum Iesum Christum constitutæ ex duabus et in duabus existentem naturis, et duas ejus naturas, divinam scilicet et humanam, etiam post inseparabilem unionem inconfusas, in eo esse defendit, et ex proprietatibus naturalibus unamquamque barum Christi naturalrum perfectam esse cognoscit, et quidquid ad proprietates naturalrum pertinet, duplicita omnia constitutæ, quia ipse idem Dominus noster Jesus Christus, et Deus perfectus est, et homo perfectus est, et ex duabus, et in duabus naturis: et post admirabilem Incarnationem existens, nec deitas ejus sine humanitate, nec humanitas ejus sine deitate potest intelligi. Consequenter itaque, iuxta regulam sanctæ catholicæ atque apostolice Christi Ecclesiæ, duas etiam naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes esse constitutæ et prædicatæ. Nam si per-

sonalem quisquam intelligat voluntatem, dum tres personæ in sancta Trinitate dicuntur, necesse est, ut et tres voluntates personales, et tres personales operationes (quod absurdum est et nimis profanum) dicerentur. Sin autem, quod fidei Christianæ veritas continet, naturalis voluntas est, ubi una hæc natura dicitur sanctæ et inseparabilis Trinitatis, consequenter et una naturalis voluntas, et una naturalis operatio intelligenda est. Ubi vero in una persona Domini nostri Iesu Christi mediatoris Dei et hominum, duas naturas (id est, divinam et humanam) constitutur, in quibus et post admirabilem adumbrationem consistit, sicut duas unius ejusdemque naturas, ita et duas naturales voluntates, duasque naturales operationes ejus regulariter constitutur. Ut autem hujus veridice confessionis intelligentia ex Veteris Novique Testimenti a Deo inspirata doctrina, plenitatis vestrae mentibus claret (plus enim et incomparabili vestra poterit clementia sensum sanctarum Scripturarum penetrare, quam nostra pusillitas verbis defluentibus explanare), ipse Dominus noster Jesus Christus, qui verus et perfectus Deus, verus et perfectus homo est, in sacris suis Evangeliis protestatur in aliquibus humana, in aliquibus divina, et simul utraque in aliis de se patefaciens, ut se verum Deum, verumque hominem credere ac prædicare fideles suos instrueret. Orat quidem ad Patrem ut homo, ut calicem passionis transageret, quia in eo nostræ humanitatis natura absque solo peccato perfecta est: *Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu sis* (*Math. xxvi*). Et in alio loco: *Non mea voluntas, sed tua fiat* (*Marc. xii; Luc. xxi*). Cujus testimonii sensum si a sanctis et probabilibus Patribus explanatum, cognoscere cupimus, et, quid *mea voluntas, quid tua significet*, veraciter intelligere, beatus Ambrosius in secundo libro ad beatæ memoriae Gratianum Augustum his verbis de hoc loco nos intelligere conumonet, inquiens: « Suscepit ergo voluntatem meam, suscepit tristitiam meam, confidenter tristitiam nominio, quia crucem prædicto, *mea est voluntas, quam suam dixit, quia ut homo suscepit tristitiam meam, ut homo locutus est, et ideo ait: Non, sicut ego volo, sed sicut tu sis. Mea est tristitia, quam meo suscepit affectu* (*Ambrosius. lib. ii, c. 3, de Fide, ad Gratianum*). » Ecce claret, piissimi principum, quod hic sanctus Pater, verbum ipsum quod Dominus orans protulit: *Non quod ego volo, ad humanitatem ejus pertinere consignat, per quam et obediens secundum doctrinam beati Pauli, apostoli gentium, dicitur usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. ii*). Unde et obediens parentibus intimatur (*Luc. ii*), quandoquidem obedientiam ejus voluntariorum non secundum divinitatem, qua omnium dominatur, pium est intelligere, sed secundum humanitatem, qua sponte se parentibus subdidit. Quod et sanctus Lucas evangelista similiter commemorat, eundem Dominum nostrum Jesum Christum secundum humanitatem orantem ad Pa-